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Wstęp

Współczesne otoczenie społeczno-ekonomiczne jest bardzo skomplikowane. Złożo-
ność ta inspiruje ekonomistów do podejmowania wielokierunkowych badań, sku-
piających się na poszukiwaniu rozwiązań zarówno w ujęciu teoretycznym,  
jak i praktycznym. Jednym z najważniejszych problemów ekonomicznych, które  
z punktu widzenia rozwoju i wzrostu społeczno-gospodarczego wymagają dogłęb-
nych i szerokich eksploracji, jest zrównoważony rozwój.

W prezentowanym Państwu  opracowaniu  naukowym zatytułowanym „Rozwój 
zrównoważony w wymiarze globalnym i europejskim” podjęto próbę opisu i analiz 
kwestii związanych z szeroko pojętymi zagadnieniami rozwoju zrównoważonego 
w wymiarze globalnym i europejskim. Tematyka zawartych w publikacji tekstów 
jest zróżnicowana, odzwierciedla bowiem zarówno wieloaspektowość koncepcji 
rozwoju zrównoważonego, jak i różnorodność działań podejmowanych przez Unię 
Europejską i wspólnotę międzynarodową na rzecz wspierania takiego właśnie mo-
delu rozwoju. Autorzy ujętych w niniejszej pracy artykułów naukowych dołożyli 
wielu starań, aby studium to odnosiło się do empirii i rzeczywistości współczesnej 
gospodarki. W efekcie tych dążeń powstało opracowanie charakteryzujące się wy-
sokim poziomem merytorycznym oraz dużą aktualnością omawianej problematyki. 
Pozwala to mieć nadzieję, że zawarte w prezentowanej publikacji przekazy okażą 
się nie tylko pomocne w głębszym zrozumieniu rozwoju obecnego stanu współczes-
nej gospodarki, lecz także będą przyczynkiem do dalszych naukowych analiz, tym 
bardziej że wielogłos w sprawach tak aktualnych, jakie obejmują treści poruszone 
w artykułach, stanowi przegląd opinii wielu polskich środowisk uniwersyteckich. 

Przekazując tę publikację do rąk Czytelników, mamy głębokie przekonanie, 
że zawarte w niej myśli i idee spotkają się z dużym zainteresowaniem pracowni-
ków naukowych, teoretyków, praktyków, studentów studiów ekonomicznych i in-
nych kierunków. Chcielibyśmy także bardzo podziękować wszystkim Autorom za 
umieszczone w prezentowanym wydawnictwie teksty, ufając, że nasza współpraca 
będzie kontynuowana.

Grażyna Wolska
Jan Borowiec

Bernadeta Baran
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Streszczenie: Celem opracowania jest próba wskazania relacji pomiędzy koncepcjami roz-
woju zrównoważonego, zrównoważonego rozwoju regionalnego i tzw. inteligentnej specja-
lizacji. W pierwszej kolejności omówiono koncepcję specjalizacji regionalnej w kontekście 
teorii niezrównoważonego rozwoju regionalnego. Następnie dokonano analizy specjalizacji 
określonych na poziomie Polski i poszczególnych województw. Wskazane zostały te z nich, 
które mają wpływ na społeczne i środowiskowe aspekty rozwoju regionów.

Słowa kluczowe: „inteligentna specjalizacja”, rozwój zrównoważony, zrównoważony roz-
wój regionalny.

Summary: The article is an attempt to identify relationships between the concepts of 
sustainable development and the so-called ‘smart specializations’. The concept of regional 
specializations in the context of unsustainable development was explained in the first place. 
Next, the analysis of specializations was conducted, which were specified both on Polish level 
as well as on the level of particular voivodeships. The indicated specializations were those 
that had influence on social and environmental aspects of the development of regions.

Keywords: ‘smart specializations’, sustainable development, unsustainable development.

1. Wstęp

W kontekście polityki rozwoju regionalnego pojęcie rozwoju zrównoważonego roz-
patrywane jest w dwóch aspektach. Po pierwsze, chodzi o postulat równoważenia  
w ramach rozwoju poszczególnych regionów sfery gospodarczej, społecznej i środo-
wiskowej, co powiązane jest także z ideą trwałego rozwoju. Po drugie, w aspekcie 
zrównoważonego rozwoju regionalnego na płaszczyźnie unijnej i krajowej podno-
szony jest postulat niwelowania różnic w poziomie rozwoju poszczególnych regio-



Inteligentne specjalizacje a rozwój zrównoważony 137

nów. Ta ostatnia idea ma jednak także przeciwników, którzy twierdzą, że rozwój 
powinien opierać się na silnych regionach stanowiących bieguny wzrostu, z których 
nastąpi dyfuzja procesów rozwojowych do regionów słabszych. Zwraca się też uwa-
gę na to, że indukowanie procesów rozwoju w regionach słabszych powinno opierać 
się na występujących w nich czynnikach endogenicznych, które mogą być specjali-
zacjami regionalnej gospodarki. Z tego podejścia wynika idea tzw. inteligentnych 
specjalizacji.

Celem opracowania jest próba wskazania relacji pomiędzy koncepcjami rozwoju 
zrównoważonego oraz zrównoważonego rozwoju regionalnego i tzw. inteligentnej 
specjalizacji. Rozważania zostały przeprowadzone na podstawie analizy wyników 
procesu identyfikacji inteligentnych specjalizacji polskich regionów. W szczegól-
ności przeanalizowane zostało, w jakim stopniu regionalne specjalizacje określone  
w polskich województwach uwzględniają inne niż gospodarcze aspekty rozwoju, 
tzn. społeczne i przede wszystkim środowiskowe.

2. Specjalizacja gospodarcza a rozwój regionu

Już klasycy ekonomii podkreślali znaczenie specjalizacji w budowaniu przewagi 
gospodarczej. Koncepcja przewagi absolutnej A. Smitha czy przede wszystkim teo-
ria  kosztów komparatywnych D. Ricardo są tego najlepszymi przykładami. Specja-
lizacja jako kluczowy aspekt rozwoju jest także podkreślana w wielu pracach z za-
kresu rozwoju regionalnego. Znaczenie specjalizacji gospodarczej w poszczególnych 
koncepcjach rozwoju można przeanalizować na podstawie przeglądu teorii rozwoju 
regionalnego dokonanego przez T. Grossego. Jako pierwszą autor ten wymienia teo-
rię bazy ekonomicznej, zgodnie z którą firmy i sektory produkujące na eksport two-
rzą bazę ekonomiczną regionów, stymulującą dzięki efektowi mnożnikowemu roz-
wój pozostałych podmiotów gospodarczych. Podobny wydźwięk mają wnioski 
wynikające z teorii produktu podstawowego, która nawiązuje wprost do teorii  
D. Ricardo i podkreśla konieczność specjalizacji w produkcji towarów konkurencyj-
nych na rynkach zewnętrznych. Natomiast zgodnie z nową teorią handlu specjaliza-
cja w produkcji pracochłonnej lub kapitałochłonnej może być źródłem konkurencyj-
ności regionów o różnym poziomie rozwoju. Wyspecjalizowana lokalizacja jest 
jednym z istotnych elementów teorii dystryktów przemysłowych A. Marshala oraz 
koncepcji klastrów M.E. Portera [Grosse 2002]. Ta ostatnia teoria zainspirowała na 
ostatnich kilka lat realizatorów polityki regionalnej UE, gdzie wsparcie klastrów i 
inicjatyw klastrowych stało się jednym z kluczowych kierunków. 

Przeglądu teorii rozwoju regionalnego dokonuje też K. Dyjach [2013]. Autor-
ka dzieli je na dwie grupy: teorie rozwoju zrównoważonego i teorie rozwoju nie-
zrównoważonego, przy czym pojęcia te definiowane są z perspektywy zróżnico-
wań regionalnych. Teorie rozwoju zrównoważonego to te, w których zróżnicowania 
regionalne traktowane są jako zakłócenie procesu rozwoju. Natomiast teorie roz-
woju niezrównoważonego to te, w których międzyregionalne różnice rozwojowe 
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są nieuniknione i wynikają z naturalnych cech samego rozwoju społeczno-ekono-
micznego.  Wśród teorii należących do pierwszej grupy K. Dyjach wymienia: teorie 
neoklasyczne (neoklasyczny model podstawowy A. Smitha, teorię kosztów kompa-
ratywnych D. Ricardo oraz teorię proporcjonalności czynników produkcji E. Hecks-
chera), teorie reprezentujące model keynesowski (model podstawowy K.J.M. Key-
nesa, teorię bazy podstawowej D.C. Northa, model fazowy W.W. Rostowa, model 
cyklu N.D. Kondratiewa oraz teorię cyklu życia produktu R. Vemona). Natomiast 
do grupy teorii rozwoju niezrównoważonego zalicza grupę teorii rozwoju opartego 
na biegunach wzrostu (polaryzacja sektorowa F. Perroux, polaryzacja regionalna 
G. Myrda, polaryzacja sektorowa i regionalna A.O. Hirschmana), teorię centrum i 
peryferii J. Friedmana oraz teorie rozwoju „od dołu”, teorię potrzeb podstawowych, 
teorię rozwoju autocentrycznego i selektywnej separacji, teorię niezależnego roz-
woju regionalnego, teorię wykorzystania potencjału endogenicznego [Dyjach 2013].
Wpływ teorii zakładających korzyści ze specjalizacji regionalnej oraz endogeniczny 
charakter rozwoju jest widoczny w kierunkach polityki regionalnej  UE. W obecnej 
perspektywie finansowej motywem przewodnim tej polityki stała się koncepcja inte-
ligentnej specjalizacji. Samo pojęcie budzi pewne kontrowersje. Inteligentna specja-
lizacja bywa rozumiana wprost, podmiotowo, jako branża (branże), na której powin-
na opierać się regionalna gospodarka, oraz „procesowo”, jako sposób prowadzenia 
polityki regionalnej. Swoista nowomowa dokumentów programowych wprowadza 
także związane z inteligentną specjalizacją pojęcie „przedsiębiorczego odkrywania” 
inteligentnych specjalizacji. Według KE jest to proces transformacji gospodarczej 
poprzez [http://ec.europa.eu/regional_policy]:

1. Ukierunkowanie inwestycji na kluczowe krajowe/regionalne wyzwania i po-
trzeby w celu zapewnienia rozwoju opartego na wiedzy.

2. Wykorzystanie mocnych stron, przewagi konkurencyjnej i potencjału dosko-
nałości każdego regionu/kraju.

3. Wspieranie wszystkich form innowacji.
4. Pełne, aktywne zaangażowanie partnerów  we współtworzenie strategii.
5. Analiza faktów/danych oraz wprowadzenie systemu monitoringu i bieżącej 

oceny.
Według Komisji inteligentna specjalizacja oznacza identyfikowanie wyjątko-

wych cech i aktywów każdego kraju i regionu, podkreślanie przewagi konkuren-
cyjnej każdego regionu oraz skupianie regionalnych partnerów i zasobów wokół wi-
zji ich przyszłości ukierunkowanej na osiągnięcia wzrostu gospodarczego, a także 
wzmacnianie regionalnych systemów innowacji, maksymalizowanie przepływów 
wiedzy oraz rozpowszechnianie korzyści wynikających z innowacji w obrębie całej 
gospodarki regionalnej. Ma ona kluczowe znaczenie dla faktycznej efektywności 
badań i inwestycji w innowację [S3 platform]. Pomijając specyficzny dla języka biu-
rokracji europejskiej propagandowy wydźwięk definicji, można zwrócić uwagę, że 
w omawianym podejściu podkreślany jest charakterystyczny dla wskazanych wyżej 
teorii nacisk na specjalizację regionalnej gospodarki. 
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Specjalizacja gospodarcza regionu oprócz korzyści może nieść ze sobą także 
zagrożenia. Region, którego gospodarka oparta jest tylko na jednej branży, staje się 
dość mocno uzależniony od koniunktury w tej branży. Istnieje wiele historycznych 
przykładów podupadania całych regionów i poszczególnych ośrodków w związku 
z załamaniem się poszczególnych sektorów. Można tu wskazać problemy polskich 
regionów przemysłowych po roku 1990, wzloty i upadki regionu łódzkiego, dra-
matyczną sytuację Detroit itp. Można oczywiście zgłosić argument, że podupadały 
regiony, w których wiodąca działalność nie była innowacyjna w skali światowej. 
Jednak nie jest to reguła. Zdarza się, że problemy związane są z uwarunkowaniami 
otoczenia, jak na przykład: niekorzystne zmiany kursowe, zjawiska w sektorach 
produkujących towary substytucyjne czy komplementarne, zmiany w sektorach 
nabywców i odbiorców, zmiany demograficzne itp. Strategia dywersyfikacji jako 
sposób ograniczania może być odniesiona zarówno do inwestorów, przedsiębiorstw, 
jak i całych regionów. Aspekt ten dostrzega m.in. H. Kruk. Autorka stwierdza, że 
w danym regionie powinny rozwijać się różne branże gospodarki, które mają się 
wzajemnie uzupełniać (co pozwala na minimalizację ryzyka pojawiającego się w 
regionach o jednokierunkowej specjalizacji) [Kruk 2011]. Kolejną kwestią istotną 
z punktu widzenia zrównoważonego rozwoju jest wpływ specjalizacji produkcyj-
nej na środowisko. Szczególne problemy związane są z oddziaływaniem na środo-
wisko sektorów surowcowych, jak np. przemysłu wydobywczego i intensywnego 
rolnictwa oraz uciążliwego przemysłu. Z jednej strony wydaje się, że z założenia 
to raczej nie sektory surowcowe mogłyby stać się innowacyjnymi „inteligentnymi 
specjalizacjami”. Jednak z drugiej strony przedstawiona niżej analiza specjalizacji 
zidentyfikowanych w poszczególnych polskich regionach pokazuje, że realizatorzy 
polityki rozwoju regionalnego nie wykluczają takiej możliwości.

3. Rozwój zrównoważony a specjalizacje polskich regionów

Zgodnie wytycznymi UE działania na rzecz rozwoju regionalnego w obecnej per-
spektywie finansowej mają w poszczególnych regionach koncentrować się na okreś- 
lonych inteligentnych specjalizacjach. Na poziomie krajowym określa je Polska 
Krajowa Strategia Inteligentnej Specjalizacji, uchwalona 8 kwietnia 2014 [Krajowa 
strategia… 2014] jako część Programu Rozwoju Przedsiębiorstw. Wskazano tam  
18 inteligentnych specjalizacji pogrupowanych w 5 działów tematycznych:

I. ZDROWE SPOŁECZEŃSTWO:
1. Technologie inżynierii medycznej, w tym biotechnologie medyczne.
2. Diagnostyka i terapia chorób cywilizacyjnych oraz w medycynie spersonali-

zowanej.
3. Wytwarzanie produktów leczniczych.
II. BIOGOSPODARKA ROLNO-SPOŻYWCZA, LEŚNO-DRZEWNA I ŚRO-

DOWISKOWA:
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4. Innowacyjne technologie, procesy i produkty sektora rolno-spożywczego i 
leśno-drzewnego.

5. Zdrowa żywność (o wysokiej jakości i ekologiczności produkcji).
6. Biotechnologiczne procesy i produkty chemii specjalistycznej oraz inżynierii 

środowiska.
 III. ZRÓWNOWAŻONA ENERGETYKA:
7. Wysokosprawne, niskoemisyjne i zintegrowane układy wytwarzania, ma-

gazynowania, przesyłu i dystrybucji energii.
8. Inteligentne i energooszczędne budownictwo.
9. Rozwiązania transportowe przyjazne środowisku.
 IV. SUROWCE NATURALNE I GOSPODARKA ODPADAMI:
10. Nowoczesne technologie pozyskiwania, przetwórstwa i wykorzystania 

surowców naturalnych oraz wytwarzanie ich substytutów.
11. Minimalizacja wytwarzania odpadów, w tym niezdatnych do przetwo-

rzenia, oraz wykorzystanie materiałowe i energetyczne odpadów (recykling  
i inne metody odzysku).

12. Innowacyjne technologie przetwarzania i odzyskiwania wody oraz 
zmniejszające jej zużycie.

V. INNOWACYJNE TECHNOLOGIE I PROCESY PRZEMYSŁOWE  
(W UJĘCIU HORYZONTALNYM):

13. Wielofunkcyjne materiały i kompozyty o zaawansowanych właściwościach, 
w tym nanoprocesy i nanoprodukty.

14. Sensory (w tym biosensory) i inteligentne sieci sensorowe.
15. Inteligentne sieci i technologie geoinformacyjne.
16. Elektronika oparta na polimerach przewodzących.
17. Automatyzacja i robotyka procesów technologicznych.
18. Optoelektroniczne systemy i materiały.
Jak widać, wśród promowanych kierunków działań znajdują się takie, które w 

swojej istocie mieszczą się w koncepcji zrównoważonego rozwoju zarówno w sferze 
społecznej, jak i środowiskowej. Można wskazać tu (wytłuszczone w tekście): dia-
gnostykę i terapię chorób cywilizacyjnych, zdrową żywność oraz wszystkie działal-
ności z działu trzeciego, czwartego i piątego.

Analiza inteligentnych specjalizacji określonych w regionach pokazuje, że część 
tych działalności została przeniesiona wprost na poziom województw, a inne do 
nich bezpośrednio nawiązują [Krajowa strategia… 2014]:

Dolnośląskie – przemysł chemiczny, farmaceutyczny, motoryzacyjny, elek-
tryczny, wydobywczy, informatyczny, nauki medyczne, biologiczne, matematycz-
ne, fizyczne, a także komunikacja.

Kujawsko-pomorskie – najlepsza bezpieczna żywność – przetwórstwo, nawo-
zy i opakowania; medycyna, usługi medyczne i turystyka zdrowotna; motoryzacja, 
urządzenia transportowe i automatyka przemysłowa, produkcja urządzeń transpor-
tu drogowego i kolejowego wraz z produkcją części i podzespołów oraz produkcją 
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automatyki przemysłowej; narzędzia, formy wtryskowe, wyroby z tworzyw sztucz-
nych; przetwarzanie informacji, multimedia programowanie, usługi ICT; biointeli-
gentna specjalizacja – potencjał naturalny, środowisko, energetyka; transport, 
logistyka, handel – szlaki wodne i lądowe; dziedzictwo kulturowe, sztuka przemy-
sły kreatywne.

Lubelskie – głównie biogospodarka, usługi medyczne i prozdrowotne, informa-
tyka i automatyka oraz energetyka niskoemisyjna.

Łódzkie – nowoczesny przemysł włókienniczy i mody, zaawansowane mate-
riały budowlane, medycyna, farmacja, kosmetyki, energetyka, innowacyjne rolnic-
two i przetwórstwo rolno-spożywcze, informatyka, telekomunikacja, mechatronika, 
biotechnologia, technologia informacyjno-komunikacyjna.

Lubuskie – zielona gospodarka, zdrowie i jakość życia, innowacyjny (nowo-
czesny) przemysł tradycyjny, współpraca i kooperacja biznesowa. 

Małopolskie – life science, ICT, chemia i energia zrównoważona.
Mazowieckie – bezpieczna żywność, inteligentne systemy zarządzania, nowo-

czesne usługi dla biznesu, a także wysoka jakość życia.
Opolskie – technologie chemiczne, budownictwo i drewno, przemysł maszyno-

wy i metalowy, przemysł energetyczny, technologia rolno-spożywcza.
Podkarpackie – lotnictwo i kosmonautyka, jakość życia, informatyka, teleko-

munikacja.
Podlaskie – przemysł zielony, specjalizacja na rynku wschodnim.
Pomorskie – technologia informacyjna i komunikacyjna, energetyka, logistyka, 

usługi biznesowe, branża farmaceutyczna i kosmetyczna, biotechnologia, przemy-
sły kreatywne i technologia off-shore.

Śląskie – energetyka, medycyna, ICT.
Świętokrzyskie – przemysł odlewniczo-metalowy, budownictwo, turystyka 

prozdrowotna, zdrowa żywność, technologia informacyjno-komunikacyjna, a także 
efektywne wykorzystanie energii.

Warmińsko-mazurskie – ekonomia wody, meblarstwo, żywność wysokiej ja-
kości.

Wielkopolskie – biosurowce i żywność dla świadomych konsumentów, wnę-
trza przyszłości, przemysł jutra, wyspecjalizowane procesy logistyczne, rozwój 
oparty na ict, nowoczesne technologie medyczne.

Zachodniopomorskie – biogospodarka, działalność morska, logistyka, przemysł 
maszynowo-metalowy, przemysły kreatywne, branża ICT, turystyka i zdrowie.

Tutaj także zostały wytłuszczone te branże, które można potraktować jako 
aspekty środowiskowego i społecznego wymiaru rozwoju zrównoważonego. Ich ze-
stawienie zawiera tabela 1.

Jak widać, dwa województwa (lubuskie i podlaskie) wskazały jako swoje spe-
cjalizacje ogólnie działania w zakresie zielonej gospodarki i zielonego przemysłu. 
W przypadku województwa podlaskiego wynika to zapewne ze specyficznego po-
dejścia, które wyraża się także w dość ogólnym sformułowaniu drugiej specjali-
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Tabela 1. Specjalizacje w ramach obszarów środowiskowego i społecznego
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Zielona gospodarka 
(przemysł) x x

Energetyka  
niskoemisyjna x x x x x

Zdrowa żywność x x x x
Ochrona środowiska x
Jakość życia  
(w tym zdrowie) x x x x

Źródło: opracowanie własne.

zacji. Ma to również związek z tym, że w analizowanym regionie działalność środo-
wiskowa jako priorytet rozwoju wskazywana jest nieprzerwanie od lat 90. Jako od-
rębną specjalizację ochronę środowiska wskazało też województwo kujawsko-po-
morskie. W przypadku tego regionu należy także zauważyć specyficzne podejście, 
gdzie (odwrotnie niż w województwie podlaskim) wskazano relatywnie dużo spe-
cjalizacji i można odnieść wrażenie, że była to metoda poszukiwania kompromisu 
pomiędzy różnymi punktami widzenia na to, co powinno być priorytetem rozwoju. 
Mogło to być też podejście mające zapewnić, że żadna z potencjalnych szans (na 
przykład w postaci programów operacyjnych) nie zostanie przeoczona. Tego typu 
podejście  może także wyjaśniać częste występowanie wśród regionalnych specjali-
zacji energetyki niskoemisyjnej oraz zdrowej żywności i jakości życia, czyli kierun-
ków wprost przeniesionych ze strategii krajowej oraz dokumentu Europa 2020. Wo-
jewództwa, które uwzględniły te branże, z reguły wpisały bez zmian do swoich 
strategii także inne specjalizacje zawarte w strategii unijnej bądź krajowej. Proces 
„przedsiębiorczego odkrywania” miał z założenia prowadzić do wskazania tych ob-
szarów, gdzie między wspomnianymi szansami a specyficznym potencjałem regio-
nu może zajść synergia. Porównanie zidentyfikowanych specjalizacji ze strukturą 
gospodarczą poszczególnych województw wskazuje, że tak w większości przypad-
ków jest. Chociaż, jak wspomniano wcześniej, w niektórych sytuacjach widać pe-
wien koniunkturalizm, czyli wskazywanie obszarów, w ramach których region nie 
jest specjalnie konkurencyjny. Zapewne ma to na celu umożliwienie dostępu do 
środków. Nie jest to sytuacja szczególna. Doświadczenia poprzednich okresów pro-
gramowania pokazują, że do strategii regionalnych wpisywano nie tylko to, co rze-
czywiście mogło być potencjalnym motorem rozwoju, ale też kierunki działania 
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niezbyt przystające do potencjału województwa, za to zgodne z finansowanymi 
priorytetami. Są już niestety przykłady negatywnych skutków takiego podejścia, 
jak np.: nierentowne lotniska, deficytowe obiekty rekreacyjne, obiekty turystyczne 
w zupełnie nieatrakcyjnych miejscach. Niestety zjawiska takie dotyczą także inwe-
stycji środowiskowych. Przykładem są kontrowersje dotyczące zasadności i kosz-
tów budowy ekranów dźwiękochłonnych czy lokalizacji elektrowni wiatrowych. 
Obecnie takim niejednoznacznym kierunkiem wydaje się fotowoltaika. 

W powyższym zestawieniu widać pewną prawidłowość odnośnie do uwzględ-
niania kwestii środowiskowych w kierunkach regionalnych specjalizacji w zależno-
ści od poziomu rozwoju i struktury gospodarczej województw. W przypadku najbo-
gatszych regionów dominują kwestie gospodarcze. Niektóre z nich (mazowieckie i 
małopolskie) wskazały na jakość życia. Jedynym województwem z grupy najbogat-
szych, które jako specjalizację regionalną wskazało zdrową żywność, jest wielko-
polskie. Jest to zrozumiałe ze względu na rozwój sektora spożywczego w Wielko-
polsce. Generalnie jednak działalności związane ze sferą środowiskową wybierają 
regiony o niższym poziomie rozwoju. Wynika to prawdopodobnie z ich niższego 
poziomu uprzemysłowienia i urbanizacji i związanej z tym większej dostępności za-
sobów. Chodzi też zapewne o to, że regiony te nie będą raczej konkurencyjne w sto-
sunku do bardziej rozwiniętych województw w zakresie wielu sektorów przemysłu.

4. Zakończenie

Koncepcja inteligentnej specjalizacji jest zgodna z teoriami rozwoju podkreślający-
mi korzyści specjalizacji gospodarki, poza tym uwzględnia występujące w teoriach 
niezrównoważonego rozwoju regionalnego kwestie biegunów wzrostu oraz wzrostu 
endogenicznego i jako taka nie jest spójna z ideą rozwoju zrównoważonego.

Analiza specjalizacji określonych w polskich regionach jako potencjały, na 
których ma się opierać ich rozwój, pokazuje, że w przypadku bardziej rozwinię-
tych województw dominują kierunki związane z wiodącymi branżami przemysłu. 
Niektóre z nich wskazały również na czynniki związane z jakością życia. Aspekty 
środowiskowe zostały uwzględnione w szczególności w specjalizacjach regionów 
o niższym poziomie rozwoju gospodarczego i słabiej uprzemysłowionych. Jednak 
wydaje się to wynikać przede wszystkim z relatywnie niskiego poziomu rozwoju 
innych branż w tych regionach. Dlatego podsumowując, można stwierdzić, że wdra-
żanie koncepcji inteligentnych specjalizacji w rozwoju poszczególnych regionów 
nie będzie prowadzić do równoważenia znaczenia w procesie rozwoju aspektów 
gospodarczych, społecznych i środowiskowych. Działania będą raczej skoncentro-
wane przede wszystkim na procesie wzrostu gospodarczego.
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